CANOASPREV
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA
DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CANOAS

Ata N°: 534- Conselho Deliberativo do CANOASPREV

Aos vinte e seis dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, às catorze horas, na
sede do instituto, reúne-se ordinariamente o Conselho Deliberativo do Canoasprev, nas
dependências da instituição. Presentes na reunião: vice-presidente Gisele Soares da Silva,
secretaria Elisabete Scheitt de Oliveira, Maria Helena Gomes de Andrade, Delmar da Silva
Furtado e Haniel Duarte Moreira, Douglas dos Santos Klafke e Evandra Farias Batista.
Justificou a ausência o presidente do Conselho Deliberativo André Heck, Luis Gustavo
Crus da Silva e Gerson Luis Antoni. PAUTA: 1- Leitura e aprovação da ata anterior; 2-

Relatório e Parecer de Gestão 2024 para apreciação e assinatura; 3- Avisos,
comunicações e registros; 4- Assuntos gerais. Passando a pauta 1- Leitura e aprovação da
ata anterior. Foi lida, aprovada e entregue a ata anterior para publicação. Passando ao
item 2- Relatório e Parecer de Gestão 2024 para apreciação e assinatura. A secretária
Elisabete projetou o documento Relatório e Parecer de Gestão 2024 para visibilidade dos
participantes e a conselheira Gisele passou a análise do documento onde foram
encontradas inúmeras inconsistências, relatados a seguir: 1. INTRODUÇÃO, 10a linha
...exercício 2023...; 2o parágrafo ... o Manual do Pró-Gestão RPPS (versão 3.3 aprovado
em 20/12/2021), ... desatualizado para 2024. 2. No item 2.2.1 Agenda de Reuniões - Ano
de 2023 A agenda de reuniões não confere com o ano e com o calendário descrito. 3. na
página 10 no item 3.1. Receitas Orçamentárias... MTP citada está errada... e no item 3.1.1.
Contribuição Previdenciária... corresponde à 2024... 4. Na página 12 no item 3.2.1.
Despesas com benefícios previdenciários... a Lei n°4.769 de 2003. O percentual de 1,5%
da base patronal dos dois grupos... está errado, a lei é Lei n°4.739. além disso a Lei
5082/2006 é a correta e percentual é 1,7% da base patronal dos dois grupos; e no item
3.2.2 Compensação Financeira, ...No exercício de 2023... 5. Na página 14 no item ...Segue
abaixo quadro comparativo com o exercício de 2022 e o de 2023... e ...No ano 2023, o
retorno da carteira foi de 9,02%, frente à meta atuarial de 10,11%, representando 89% da
meta... sendo que foram utilizadas informações relativas ao ano de de 2024. 6. Na página
15 no item 6. MANUTENÇÃO DO EQUILÍBRIO PREVISTO NA AVALIAÇÃO ATUARIAL...
De acordo com a base de dados utilizada referente a 31/12/2022, ... quando a base de
dados utilizada deveria ser a 31/12/2023, todos os dados apresentados referem-se ao
cálculo atuarial de 2023 e não de 2024. 7. Na página 17 no item 8. PARECER FINAL... em
relação às contas do exercício financeiro de 2023, concluímos que... restou-nos a dúvida
se a análise dos dados e parecer final realmente foram feitas sobre os dados de 2024.0
conselho deliberou por encaminhar o ofício 03/2025 devolvendo o Relatório de Gestão e
Parecer do Conselho Fiscal ano 2024, sem aprovação por unanimidade e com a
solicitação de que seja refeito na íntegra com base na quantidade de inconsistência
encontradas no mesmo. Nada mais havendo a tratar, encerro a presente ata que depois de
apreciada, ajustada e aprovada pe1p?conselho será encaminhada para publicação no site
do CANOASPREV.

CONSELHO DELIBERATIVO

ATA DAS PRESENÇAS

DATA: (5^ a£!03)ao2S y
N°DAREUNIÃO: 534- 0«Dl(S|ftftlrt

TITULARES:

André Afonso Heck "3Í
Elisabete Scheitt de Oliveira

KhC^O

Gisele Soares da Silva

Maria Helena Gomes dewidrade

Delmar da Silva Furtado

Luis Gustavo Crus da Silva

Haniel Duarte Moreira ,4^

SUPLENTES:

Gerson Luiz de Antoni

Nilce Bregalda Schneider

Márcia Ferreira Leão

Evandra Farias Batista

Douglas dos Santos Klafke

Luciane Velasques.

^^S^coO

ofafiflK

OS ;coO

c^€A_rnXL